
 
COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 

 
 

 

ORIGINALE  
 

Atto Consiglio Comunale 
 

 
Nr. Atto: 30 del 26/07/2016 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 

193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 
 
 

 L’anno 2016 addì 26 del mese di Luglio alle ore 17.00 nella Residenza Comunale si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione Straordinaria di Prima convocazione. 

Risultano presenti i signori: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

DAMIANO COSTANTINI SI MOSCONI ANDREA SI 

BORIONI IRENE SI MORBIDONI MATTIA SI 

FRULLINI RICCARDO SI FONTI MASSIMO SI 

CHIAPPA ELEONORA NO CAMERUCCI SILVIA SI 

RE SILVIA SI TORELLI MARCO FLAVIO SI 

FAVI FRANCESCO SI SPINSANTI GIOVANNI SI 

GINI LORENZO SI TOGNI ETTORE SI 

DE SANTIS GIORGIO SI TANFANI STEFANO SI 

AMICUCCI CRISTINA SI   

 
 

Componenti il Consiglio Comunale:  presenti n°: 16  assenti n°: 1 

 

Presidente del Consiglio Comunale: Dott.ssa RE SILVIA 

 

Sono altresì presenti gli Assessori:  

 
AMICUCCI CRISTINA SI FRULLINI RICCARDO SI 

FAVI FRANCESCO SI RUGGERI ROBERTA SI 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. GIANLUCA MAZZANTI 

 

Vengono nominati scrutatori i seguenti Consiglieri: 

Effettivi: DE SANTIS GIORGIO, TOGNI ETTORE, CAMERUCCI SILVIA 

Supplenti: MOSCONI ANDREA, TANFANI STEFANO, SPINSANTI GIOVANNI 

 

La seduta è pubblica.

 



 

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 
Provincia di Ancona 

Proposta n. 30 del 13/07/2016 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000 E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 
Ufficio: 3° Settore -Area economico finanziaria   Assessore: Roberta Ruggeri  

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) D.L. 174/2012: 

 

COSTITUENDO LA PRESENTE MERO ATTO DI INDIRIZZO, non è richiesto il parere di 

regolarità tecnica. 

 

Chiaravalle, __________________        Il Proponente 

         ________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 

 

Chiaravalle, 21    luglio 2016           Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 

 

Chiaravalle, 21 luglio 2016                     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE. Non comportando la presente riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è richiesto il parere di 

regolarità contabile, ex art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. 

b) del D.L. 174 del 10/10/2012. 

 

Chiaravalle, _______________     Il Responsabile del 3° Settore 

               Dott. Enrico Bartoccio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Proposta n. 30  2 

Delibera n.  30 del  26/07/2016 

 

Durante la trattazione del presente argomento, congiunta a quella del punto precedente, esce il 

Cons. Morbidoni. Sono presenti n° 15 componenti il Consiglio Comunale. 

 

 

 

Su proposta dell’Ass. Ruggeri, la trattazione sull’argomento in oggetto è stata effettuata 

congiuntamente al punto precedente, cui si fa esplicito riferimento. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 17 del 17 marzo 2016, relativa all’approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2016, 2017, 2018; 

 

VISTE le variazioni sino ad oggi apportate dal bilancio stesso, con propria precedente 

deliberazione consiliare n. 22 del 28 aprile 2016; 

 

VISTO l’art. 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che 

l'organo consiliare provveda con delibera, con la periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno,  a 

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 

adottare le misure necessarie; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 95 del 15 

novembre 2002, ed in particolare l’articolo 31 il quale stabilisce che l’organo consiliare provveda, 

entro il 30 giugno e il 30 settembre di ogni anno, ad effettuare la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi e che in tale sede adotti contestualmente con delibera gli altri 

provvedimenti di cui all’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTE le richieste, sino ad oggi pervenute dai responsabili dei Settori dell’Ente nel corrente 

mese di luglio 2016, di variazione al bilancio di previsione ed al Piano di assegnazione delle 

risorse di cui alla deliberazione di Giunta n. 48 del 22-03-2016; 

 

VISTO che con propria precedente deliberazione n. 29 data odierna, questo Consiglio ha 

apportato al bilancio di previsione pluriennale 2016, 2017 e 2018, sulle quali la Giunta comunale 

aveva preventivamente espresso il proprio assenso (comunicazione  n. 191 del 15-7-2016), e che 

pertanto in relazione a tali variazioni si presume il mantenimento del pareggio finanziario per 

quanto si riferisce alla gestione dell’esercizio corrente; 

 

VISTE le allegate dichiarazioni presentate dai Responsabili di Settore, successivamente alle 

richieste di variazione al bilancio e alle relative assegnazioni, con riferimento alla conservazione 

degli equilibri di bilancio 2016, alla verifica e corretta attuazione dei programmi, ai sensi del 

sopraccitato art.193 del Tuel, all’assenza di squilibri nella gestione dei residui che possano 

condurre ad un disavanzo di amministrazione, all’assenza di debiti fuori bilancio, riconoscibili o 

da finanziare ai sensi dell’art.194 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  al rispetto degli obiettivi e 

dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2016; 

 



 

Proposta n. 30  3 

Delibera n.  30 del  26/07/2016 

 

CONSIDERATO pertanto, a seguito della ricognizione come sopra effettuata e risultante dagli 

allegati,  di dover dare atto del permanere degli equilibri generali del bilancio, ai sensi dell’art. 

193 comma 2 del D.lgs.267/2000; 

 

VISTO il verbale dell'Organo di revisione economico finanziaria sottoscritta in data 21 luglio 

2016 ed acquisita al n. 16387 di prot. in data 26-7-2016, allegato alla presente, con il quale si 

esprime parere favorevole sul presente atto; 

 

PRESO ATTO dei lavori della 1^ Commissione consiliare che ha esaminato il presente 

argomento nella seduta del 21 luglio 2016 ; 

 

VISTO l'art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI i pareri del Responsabile del 3° Settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi in 

data 21/07/2016, come allegati alla presente proposta; 

 

CON la seguente votazione, palesemente espressa per alzata di mano: 

 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti:  n. 15 

- Voti favorevoli: n. 10 

- Voti contrari: n.   5 (Camerucci, Torelli, Spinsanti, Togni, Tanfani) 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1) di approvare le premesse del presente atto come parte integrante della presente deliberazione; 

 

2) di dare atto dell'avvenuta ricognizione circa lo stato di attuazione dei programmi e sugli 

equilibri generali di bilancio come da allegate dichiarazioni: 

prot. n. 15706   del  14 luglio 2016, del responsabile del Settore 1°; 

prot. n. 16143   del  21 luglio 2016, del responsabile del Settore 2°; 

prot. n. 15735   del  14 luglio 2016, del responsabile del Settore 3°; 

prot. n. 15757   del  14 luglio 2016, del responsabile del Settore 4°; 

prot. n. 15616   del  13 luglio 2016, del responsabile del Settore 5°; 

prot. n. 15674   del  14 luglio 2016, del responsabile del Settore 6°; 

 

3) di dare atto che non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4) di dare atto, ai sensi dell’articolo 193 comma 2 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 

5) di allegare il presente atto al rendiconto dell'esercizio finanziario 2016 in ottemperanza all'art. 

193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000; 

 

6) di comunicare l’adozione e il contenuto della presente alla Prefettura - U.T.G. di Ancona, a 

mezzo pec all’indirizzo: protocollo.prefan@pec.interno.it; 

 



 

Proposta n. 30  4 

Delibera n.  30 del  26/07/2016 

 

Inoltre, considerata l’urgenza di provvedere all’esecuzione di quanto sopra stabilito, 

 

Con successiva votazione espressa per alzata di mano il cui esito è il seguente: 

 

- Componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti:  n. 15 

- Voti favorevoli: n. 10 

- Voti contrari: n.   5 (Camerucci, Torelli, Spinsanti, Togni, Tanfani) 

 

D E L I B E R A 

 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 

4° del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 

Al termine della trattazione, esce la Presidente Silvia Re, lasciando la presidenza della seduta al 

Vice Presidente Torelli. 

 

Sono presenti n° 14 componenti il Consiglio Comunale. 

 

* ° * ° * 

 

Ai sensi dell’art. 81 comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni 

Consiliari, gli interventi di cui al presente atto sono integralmente registrati su supporto digitale in 

formato MP3 che viene conservato presso la server-farm comunale. Le registrazioni sono 

consultabili attraverso il sito Internet del Comune. 

 



 

Letto e sottoscritto 

 

 

      LA PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa RE SILVIA Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 
 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo Pretorio, per quindici 

giorni consecutivi dal ______________  al  _______________ 

 

lì, _________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA’  

 

   La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 

4, D.Lgs. 267/2000 

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno _____________ a seguito di 

pubblicazione all’Albo, per 10 giorni consecutivi (art.134 comma 3, D.Lgs. 267/2000)  

 

lì, ___________________   IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. MAZZANTI GIANLUCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale     Atto di CONSIGLIO COMUNALE  n. 30    del 26/07/2016 
 


